
Mléčná farma roku 2022



24. 3. v kalendáři…

• 1775 – Selské povstání utrpělo velkou ránu, když 
byli u Prahy zajati vojskem jeho předáci, kteří jeli 
jednat se zemskou vládou o robotních 
povinnostech

• 1969 - Vyšla Krylova deska Bratříčku, zavírej 
vrátka

• 1882 – Robert Koch oznámil objevení bakterie 
způsobující tuberkulózu

• Vyhlášeny výsledky 14. ročníku MFR



Podmínky 

• Stáj v KU

• Minimálně 60 krav

• Ukazatele za posledních 12 měsíců

• 75 % daného plemene v přihlášené stáji



Vyhodnocení 

• Mezidobí

• Počet somatických buněk

• Lineární skóre do 4,0

• Suma T+B kg

• Průměrný laktační den

• Nádoj na ustájenou dojnici



Z výsledků

ročník 2022:

81 farem Čestr

96 farem Holštýn

ročník farem
SB

(tis./ml)
Lin.

skóre
Mezidobí

(dny)
Lakt.
den

Dojivost
(kg)

T+B
(kg)

2019 145 220 84 390 172 26,3 2,28

2020 137 227 83 391 172 30,7 2,30

2021 141 245 82 390 172 32,1 2,37

2022 177 239 83 390 173 31,4 2,33

VŠECHNY PODNIKY (průměrné hodnoty)



Somatické buňky

238

173

239

166

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



Lineární skóre SB

82

88

84

89

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



Mezidobí

387

371

392

377

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



Nádoj

26,9

31,2

35,2

40,3

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



Obsah T+B (kg)

2,05

2,37

2,56

2,89

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



Průměrný laktační den

169

157

177

166

přihlášeni C finalisté C přihlášeni H finalisté H



V. místo kategorie HOLŠTÝN

• Oslavany - Černá, Oslavany - Zaražené, 

Padochov, Ketkovice, Čučice a Biskoupky.

Mezidobí 364

PSB 115

LS do 4,0 94

Suma kg T+ B 2,70

Průměrný lak. den 179,42

Nádoj na ustájenou 36,84



V. místo kategorie HOLŠTÝN

• POOSLAVÍ Nová Ves, družstvo

Farma Nová Ves

95 bodů



IV. místo kategorie HOLŠTÝN

• Jedna z 11 původních privilegovaných 

chodských vsí, jejichž obyvatelé vykonávali 

strážní službu ochrany hranic mezi 

Domažlicemi a městečkem Furth im Wald.
Mezidobí 379

PSB 201

LS do 4,0 87

Suma kg T+ B 2,92

Průměrný lak. den 155,87

Nádoj na ustájenou 40,57



IV. místo kategorie HOLŠTÝN

• Zemědělské obchodní družstvo Mrákov

– Farma Tlumačov

97 bodů

pořadí laktace 2,45



III. místo kategorie HOLŠTÝN
• Okolo obce se nachází velké množství 

rybníků, které napájejí Bohdalovský potok, 

jeden z přítoků řeky Oslavy. Městys na 

Vysočině.

Mezidobí 395

PSB 153

LS do 4,0 90

Suma kg T+ B 2,95

Průměrný lak. den 168,12

Nádoj na ustájenou 41,26



III. místo kategorie HOLŠTÝN

• AGRAS Bohdalov, a.s.

– Farma Bohdalov

97 bodů

pořadí laktace 2,51



II. místo kategorie HOLŠTÝN

• Podle pověsti se zde loučili čeští bratři s 

rodnou krajinou po porážce českého 

stavovského povstání

Mezidobí 376

PSB 194

LS do 4,0 87

Suma kg T+ B 2,96

Průměrný lak. den 161,82

Nádoj na ustájenou 41,18



II. místo kategorie HOLŠTÝN

• ZD Růžový palouček

– Farma Újezdec

99 bodů



I. místo kategorie HOLŠTÝN
• Zaniklý hrad Malšín, 300 obyvatel

• Don‘t change a winning team

Mezidobí 371

PSB 169

LS do 4,0 89

Suma kg T+ B 2,93

Průměrný lak. den 165,88

Nádoj na ustájenou 41,88



I. místo kategorie HOLŠTÝN

• Úněšovský statek a.s.

– Farma Pernarec

105 bodů



V. místo kategorie ČESTR
• Vesnice na říčce Bobrůvce

Mezidobí 365

PSB 180

LS do 4,0 88

Suma kg T+ B 2,19

Průměrný lak. den 161,06

Nádoj na ustájenou 29,32



• PROAGRO Radešínská Svratka, a.s.

– Farma Řečice

87 bodů

V. místo kategorie ČESTR



IV. místo kategorie ČESTR

• Od 20. let 20. století bývá v zimních měsících 

spatřen Lomnický přízrak. Když je osloven, 

zmizí…..

Mezidobí 369

PSB 163

LS do 4,0 88

Suma kg T+ B 2,19

Průměrný lak. den 154,77

Nádoj na ustájenou 28,12



IV. místo kategorie ČESTR

• ZEOS Lomnice, a.s.

- Farma VKK Rváčov

88 bodů



III. místo kategorie ČESTR
• Obci se říká „Turecko“, údajně podle události 

ze 17. století, kdy vesničané přihlíželi požáru 

místního statku a šafář na ně volal: „Nestůjte 

jako Turci a pojďte hasit!“ 

Mezidobí 375

PSB 181

LS do 4,0 87

Suma kg T+ B 2,42

Průměrný lak. den 159,78

Nádoj na ustájenou 32,03



III. místo kategorie ČESTR

• Podorlicko, a.s. Mistrovice

– Farma Verměřovice

93 bodů

pořadí laktace 2,42



II. místo kategorie ČESTR
• V období feudalismu patřila obec do rukou 

světských držitelů třeboňského panství vyjma 

let 1440 až 1567 a 1631 až 1785, kdy náležel 

klášteru v Třeboni. Po zrušení poddanství je 

od roku 1850 podnes samostatnou obcí.

Mezidobí 375

PSB 206

LS do 4,0 85

Suma kg T+ B 2,44

Průměrný lak. den 150,09

Nádoj na ustájenou 31,73



II. místo kategorie ČESTR

• ZD Libín

– Farma Libín

93 bodů

pořadí laktace 2,51 



I. místo kategorie ČESTR
• První zmínka je z roku 1438.

• 17. února 1945 přistál nedaleko obce výsadek 

čs. parašutistů v rámci operace Platinum. 

Mezidobí 369

PSB 134

LS do 4,0 91

Suma kg T+ B 2,59

Průměrný lak. den 157,59

Nádoj na ustájenou 34,96



I. místo kategorie ČESTR

• Zemědělská, a.s. Horní Bradlo

– Farma Javorné

107 bodů



Skokan roku 
• Jelikož se obec nachází na tzv. staré silnici 

II/602, která spojuje Brno, Jihlavu a Prahu a 

dříve plnila úlohu dnešní nedaleké dálnice D1, 

která také prochází katastrem, je obec 

dostupná autobusem i automobilem ;-)

Mezidobí 400 383 - 17 %

PSB 303 281 - 22 %

LS do 4,0 78 81 + 3 %

Suma kg T+ B 1,78 1,87 + 0,09 %

Průměrný lak. den 204,09 189,86 - 14,23 %

Nádoj na ustájenou 23,35 24,751 + 1,4 %



Skokan roku

• Hospodářské obchodní družstvo Jabloňov-

Ruda

Farma Jabloňov

564 bodů



Děkujeme soutěžícím

Děkujeme partnerům soutěže


